
 diário oficial Nº 34.165  37 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538304
PORTARIA Nº 137 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2019/386874, de 14.08.2019,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
32468/1, ocupante do cargo de Operador de Som Referência V, como fis-
cal do Contrato de Cessão de Uso, a título oneroso, do espaço Restô do 
Parque, a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura e a 
empresa AVIÚ RESTAURANTE LTDA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538208
 PORTARIA Nº 141 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246580, de 
25/03/2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes 
Cênicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo profissio-
nal Alderley Silva de Carvalho, que foi qualificado para prestar serviços ar-
tístico-culturais, na linguagem artística Música, em formato digital, a esta 
Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538346
PORTARIA Nº 144 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246303, de 
25/03/2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo profissional 
Bruno Anderson Soares Rodrigues, que foi qualificado para prestar servi-
ços artístico-culturais, na linguagem artística Música, em formato digital, a 
esta Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538461
PORTARIA Nº 140 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246490, de 
25/03/2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo profissional 
Lucas Magalhães Estrela Pinto, que foi qualificado para prestar serviços ar-
tístico-culturais, na linguagem artística Música, em formato digital, a esta 
Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538333
 PORTARIA Nº 146 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246673, de 
25/03/2020,

RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo profissional 
Afonso Hirlarw Gomes da Silva Júnior, que foi qualificado para prestar ser-
viços artístico-culturais, na linguagem artística Música, em formato digital, 
a esta Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538505
PORTARIA Nº 139 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246425, de 
25/03/2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes 
Cênicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pela profissio-
nal Marluce Cristina Araújo Silva, que foi qualificada para prestar serviços 
artístico-culturais, na linguagem artística Contação de História, em formato 
digital, a esta Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538319
PORTARIA Nº 145 DE 31 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/246639, de 
25/03/2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pela profissional 
Iracema Jesus de Oliveira, que foi qualificada para prestar serviços artísti-
co-culturais, na linguagem artística Cultura Popular, em formato digital, a 
esta Secretaria de Cultura – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de março de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 538481

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2020
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2020
VALOR TOTAL: R$12.000,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, do profissional do setor artístico-cul-
tural, João Carlos Almeida (Padre Joãozinho), representado pela empresa 
Edilza Maria de Araújo Silva- ME, sob o CNPJ de n° 29.267.714/0001-
42, referente á realização de Palestra, na Arena Multivozes, no Hangar 
– Convenções e Feiras da Amazônia, no município de Belém/Pa, evento 
que compõe a 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2020/202754.
CONTRATADA: Edilza Maria de Araújo Silva- ME - CNPJ de n° 
29.267.714/0001-42
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8849. FONTE DE RECURSOS: 
0101000000 (RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 
339039.  PTRES: 158849.  PI: 103FLI8849C.  AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13. 392.1503.8849.

Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 538291
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 009/2020

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2020
VALOR TOTAL: R$28.000,00
OBJETO: contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, da profissional do setor artístico-cul-
tural, Roberta Cristina Campos Martins, representada pela empresa Roma 
Editora e Produção Musical LTDA, sob o CNPJ de n° 24.074.381/0001-11, 
referente á realização de Show Musical, no Hangar – Convenções e Feiras 
da Amazônia, no município de Belém/Pa, evento que compõe a 24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, conforme regular proces-
samento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/193429.
CONTRATADA: Roma Editora e Produção Musical LTDA - CNPJ de n° 
24.074.381/0001-11
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8849. FONTE DE RECURSOS: 


